Vereador Autor: JOSÉ CLEILSON RODRIGUES VIEIRA  (AGIR)

José Cleilson Rodrigues Vieira
Vereador

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE MARÇO DE 2025.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense à ilustríssima

Senhora Maria de Lourdes Araújo pelos relevantes serviços prestados à comunidade

juazeirense e dá outras providências.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de 03 de abril de 2025.

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadão
Juazeirense a ilustríssima Senhora Maria de
Lourdes Araújo pelos relevantes serviços prestados
à comunidade juazeirense e dá outras
providências.

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente
Projeto Resolução que concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense à
ilustríssima Senhora Maria de Lourdes Araújo .

Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do projeto
após devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.

Maria de Lourdes Araújo nasceu em 27 de maio de 1952, na cidade de Santana dos
Garrotes, na Paraíba. Filha de Manoel Jose Araújo e Alaíde Araújo, dedicou sua
vida à medicina e a saúde pública, construindo uma trajetória notável ao longo de
mais de quatro décadas de atuação em Juazeiro do Norte, no Ceará.

Graduou-se em Medicina pela Faculdade Federal da Paraíba, em Joao Pessoa, e
especializou-se em Saúde da Família e Comunidade. Desde os primeiros anos de sua
carreira, destacou-se por seu compromisso com a saúde infantil e comunitária. Entre
1977 e 1980, atuou como pediatra no Hospital Stefânia Rocha Lima, e a partir de
1977, integrou o Corpo Clınico do Pronto Socorro Infantil do Cariri, onde
permaneceu ate 2008.

Seu trabalho se estendeu também a neonatologia, prestando serviços no Hospital São
Lucas desde 1999. Entre 1995 e 1998, participou ativamente do Programa de
Incentivo ao Aleitamento Materno no Hospital e Maternidade São Lucas,
contribuindo para o reconhecimento da instituição como “Hospital Amigo do Peito”
pelo UNICEF e pelo Ministério da Saúde.

Além de sua atuação clınica, Maria de Lourdes também teve um papel importante na
formação de novos profissionais, orientando alunos dos cursos de Medicina de
Juazeiro do Norte em atividades praticas na disciplina de Saúde da Família em 2005.

Desde 2010, atua como pediatra plantonista no Núcleo de Assistência a Saúde da
UNIMED Cariri. No âmbito da atenção básica, trabalhou no Programa de Saúde da
Família, integrando a Equipe 40 São Miguel entre 2001 e 2006 como prestadora de
serviço e, posteriormente, como concursada a partir de 2006 ate o presente.

Com uma carreira dedicada ao cuidado e ao bem-estar da população de Juazeiro do
Norte, Maria de Lourdes Araújo se consolidou como uma referência na medicina da
região, deixando um legado de dedicação e compromisso com a saúde.

Segue biografia em anexo.